
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/06/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 731 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8207 del 09/07/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO DELL' 
"APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI COPERTURA PROVVISORIA DELLA 
DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI UBICATA IN LOCALITÀ ALLI SUL TERRITORIO 
COMUNALE DI CATANZARO" TRAMITE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 59 E 60 
DEL D. LGS. N. 50/2016 CON AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO AL CRITERIO DEL MINOR 
PREZZO A NORMA DELL'ART. 36 CO. 9BIS DEL D. LGS. N. 50/2016. CUP J69G16001180001 - 
CIG 7934062316. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA SOCIETÀ GRUPPO EDITORIALE 
EFFEMMETI SRL E CONTESTUALE CONVERSIONE PRENOTAZIONE SOMME PROPOSTA 
IMPEGNO N. 6805/2019 IN IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 731 del 28/06/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura  
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale"  ed  in  particolare:  l'art.  28  che 
individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente  Generale  e  l’art.  30  che 
individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari  
in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  354 del  24/06/1999 -  "Separazione dell'attività  amministrativa di  indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO il  D.P.G.R.  n.  206  del  15/12/2000  recante  “D.P.G.R.  n.  354  del  24/06/1999,  ad  oggetto:  
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione – rettifica”;
VISTA la L.R.  n. 34 del 12/08/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 05/02/2015, modificata dalla D.G.R. n.111 del 17/04/2015, di approvazione 
della nuova macro struttura della Giunta Regionale;
VISTA la DGR n. 24 del 11/02/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del  
Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità al dirigente Ing. Domenico Maria Pallaria,
VISTA la DGR N. 541 del 16.12.2015 avente ad oggetto “Approvazione nuova Struttura organizzativa 
della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della Struttura Organizzativa  
della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013.”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: 
“Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della Giunta 
regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 
del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo 
le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  109  del 11/10/2018  avente  ad  oggetto 
“Dirigente  Dott.ssa  Orsola  Renata  Maria  Reillo -  Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento “Ambiente e Territorio” e del Dipartimento “Urbanistica” della Giunta della 
Regione Calabria”:
VISTA  la  DGR n. 24 del 31/01/2017, recante “Completamento degli  interventi  necessari  al  definitivo  
superamento delle criticità del settore dei rifiuti solidi urbani nel territorio della Regione Calabria”
VISTO  il  DDG  n.  1979  del  27/02/2017,  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  24  del  31.01.2017  recante 
Completamento degli interventi necessari al definitivo superamento delle criticità del settore dei rifiuti  
solidi urbani nel territorio della Regione Calabria. Provvedimenti”;
VISTO il  DDG n. 840 del 09.02.2016 “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016 adempimenti di cui alla  
DGR n.541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale.”;
VISTA la D.G.R.  n°  440 del  07/06/2010 con la quale sono stati  assegnati  al  Dipartimento Politiche 
dell’Ambiente i dirigenti di settore e i dirigenti di servizio;
VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione del Settore n. 8  
“Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;
VISTA la DGR n. 492 del 29/10/2018 avente ad oggetto: “Piano Operativo “Ambiente” - Delibera Cipe 
del 1 dicembre 2016, n. 55 - Accordo di Programma tra la Regione Calabria ed il Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del mare “Per la realizzazione degli  interventi  di  messa in sicurezza e 
bonifica di aree inquinate nel territorio della Regione Calabria”. Approvazione”.
CONSIDERATO CHE tra gli interventi da finanziare con le risorse del “Piano Operativo Ambiente” rientra 
l’intervento relativo al progetto esecutivo per la copertura provvisoria della discarica ubicata in località Alli 
sul territorio comunale di Catanzaro di € 2.000.000,00;

PRESO ATTO CHE con DDG n. 7567 del 26/06/2019:

• è stata indetta la gara ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50 del 2016, con aggiudicazione 
dell'appalto  al  criterio  del  minor  prezzo  a  norma  dell’art.  36  co.  9bis,  ed  applicazione 
dell’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia,  individuata  ai  sensi  dell’art.  97,  co.  2  e  2bis,  per 
l’individuazione dell’affidatario in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione dei “LAVORI 
DI  COPERTURA  PROVVISORIA  DELLA  DISCARICA  PER  RIFIUTI  NON  PERICOLOSI 
UBICATA IN LOCALITÀ ALLI SUL TERRITORIO COMUNALE DI CATANZARO”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• per la procedura di cui al punto precedente è stato autorizzato il Settore Ragioneria a prenotare 
l’impegno sul capitolo U9090902406 del bilancio regionale anno 2019 l’importo complessivo di 
€ 3.000,00 prenotazione impegno di spesa n. 6805/2019, al fine di dare copertura finanziaria 
alle spese di pubblicazione richieste per legge di indizione gara e di comunicazione degli esiti 
della stessa, sulla Gazzetta Ufficiale R.I. e sui quattro quotidiani di cui 2 a tiratura nazionale e 2 
a tiratura locale della gara in oggetto;

• con il medesimo decreto era stato individuato il Responsabile del Procedimento demandadogli 
l’espletamento di ogni relativa procedura, ivi compreso quelle connesse ai sub affidamenti;

 CONSIDERATO CHE

• in particolare il  Responsabile del Procedimento, con nota prot.  n.  224092 del 13/06/2019, ha 
chiesto ai fornitori di servizi di pubblicità un preventivo di spesa per la pubblicazione dell’avviso e 
dell’estratto del bando della gara in oggetto;

• a seguito di una comparazione tra le offerte pervenute la più vantaggiosa per l’amministrazione è 
stata ritenuta l’offerta della società GRUPPO EDITORIALE EFFEMMETI SRL per un importo 
complessivo di €. 2.230,31 iva inclusa, trasmessa con preventivo prot. N. 619 del 17/06/2019;

RITENUTO NECESSARIO:

• convertire la proposta di  prenotazione di  impegno di  spesa  n. 6805/2019 relativamente alla 
somma complessiva di  € 2.230,31  iva  inclusa,  trasmessa  con preventivo  prot.  N.  619  del 
17/06/2019;

• procedere  all’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi  alla  società  GRUPPO  EDITORIALE 
EFFEMMETI SRL ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) ed art. 32 c. 14 del Dlgs n. 50/2016 ss.mm.ii; 

VALUTATO CHE il servizio verrà svolto nel corso dell’esercizio 2019;

VISTA la scheda contabile di impegno n. 7113 del 27/06/2019, generata telematicamente ed allegata al 
presente  atto  collegata  alla  proposta  di  accertamento  n. 2994/2019  generata  sul  capitolo  d’entrata 
E9201014701 anno 2019, pari ad € 3.000,00; ed assunta con DDG n. 7567 del 26/06/2019;

DATO ATTO CHE per la procedura di che trattasi, non è stato possibile ricorrere al mercato elettronico 
della P.A.,  né sussistono convenzioni CONSIP e/o altri  soggetti  aggregatori  compatibili  con l’oggetto 
dell’affidamento stesso e che, di conseguenza, deve essere acquisito autonomamente;

VISTI

• il D. Lgs.  n. 118/2011 e s.m.i.

• la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; •

• la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.; •

• il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;

• l'art. 56 del D. Lgs. n. 118/2011;

• la L.R. n. 48 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2019”;

• la  Legge  regionale  n.  49  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario Della Regione Calabria per gli anni 2019 - 2021”;

• la  D.G.R.  n.  648  del  21  dicembre  2018  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 
-2021 (artt. 11 e 39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118);

• la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

• la nota N. 49133/SIAR del 12.02.2014 del Dipartimento Organizzazione e Personale avente ad 
oggetto BURC telematico – Modalità di invio atti – Circolare;    

• l’art. 10 della Legge regionale n. 11/2011;

DECRETA
Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

• di  prendere  atto del  preventivo  N.  619  del  17/06/2019  trasmesso  dalla  società  GRUPPO 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



EDITORIALE EFFEMMETI SRL per l’espletamento to del servizio di pubblicità;

• di determinare a contrarre ed affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) ed art. 32 c. 14 del Dlgs 
n.  50/2016  ss.mm.ii;  alla  società  GRUPPO  EDITORIALE  EFFEMMETI  SRL il  servizio  di 
pubblicazione richiesto per legge, sulla Gazzetta Ufficiale R.I. e sui quattro quotidiani di cui 2 a 
tiratura nazionale e 2 a tiratura locale della gara in oggetto;

• di convertire la proposta di prenotazione di impegno di spesa n. 6805/2019 relativamente alla 
somma complessiva di  € 2.230,31  iva  inclusa,  trasmessa  con preventivo  prot.  N.  619  del 
17/06/2019 che si allegano quale parte integrante, in proposta di impegno di spesa n. 7113 del 
27/06/2019 collegato all’accertamento n. 2994/2019;

• di demandare al responsabile del procedimento ogni attività conseguente alla piena attuazione 
del presente provvedimento;

• di dare atto che  si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del DLGS n. 
33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal PTPC ai sensi dell'art. 7 bis comma 3 del citato 
decreto

• richiedere la pubblicazione del  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della  Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

• notificare il presente provvedimento a tutti i soggetti interessati;

• dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti  
l’Amministrazione  Trasparente,  di  cui  al  D.  Lgs.  n.  33/2013  e,  pertanto  si  dispone  la 
pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale della Regione. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MOSCHELLA DEMETRIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

2Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7113/2019

U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Data Inserimento: 27/06/2019

Data Assunzione: 04/06/2019

Descrizione: Generazione impegno perfetto da prenotazione di impegno

Capitolo: U9090902406

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO A INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E
BONIFICA DI AREE INQUINATE NEL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA - AREA TEMATICA 2 "AMBIENTE" - SERVIZI
AMMINISTRATIVI (RISORSE FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE N. 55 DEL 01 DICEMBRE 2016)

Debiti Fuori Bil.: NO

Provvedimento: DEC - 2019 - 7567

APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI "LAVORI DI COPERTURA PROVVISORIA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON
PERICOLOSI UBICATA IN LOCALITÀ ALLI SUL TERRITORIO COMUNALE DI CATANZARO." CUP J69G16001180001 CIG
7934062316. APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA - DECRETO A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI
DI GARA. NOMINA GRUPPO DI LAVORO - ACCERTAMENTO, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA E IMPEGNO DI SPESA

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.09 U.1.03 05.6 4 U.1.03.02.16.001 4

CUP

.02.16.001

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 2.230,31 Contabilizzabile: 2.230,31

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.230,31

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.230,31Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  7113/2019

U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Provvedimento: DEC - 2019 - 7567 APPALTO PER L'ESECUZIONE DEI "LAVORI DI COPERTURA PROVVISORIA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON
PERICOLOSI UBICATA IN LOCALITÀ ALLI SUL TERRITORIO COMUNALE DI CATANZARO." CUP J69G16001180001 CIG
7934062316. APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA - DECRETO A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI
DI GARA. NOMINA GRUPPO DI LAVORO - ACCERTAMENTO, PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA E IMPEGNO DI SPESA

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.09 U.1.03 05.6 4 U.1.03.02.16.001 4

CUP

.02.16.001

TITOLO

Tipo Atto: DEC - Registro dei decreti

Importo: 2.230,31 Contabilizzabile: 2.230,31

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 2.230,31

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

2.230,31Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 731/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 7 - RIFIUTI 

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'  "APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  "LAVORI  DI  COPERTURA 
PROVVISORIA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI UBICATA IN 
LOCALITÀ  ALLI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CATANZARO"  TRAMITE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 59 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 
CON AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO AL CRITERIO DEL MINOR PREZZO A 
NORMA  DELL'ART.  36  CO.  9BIS  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016.  CUP 
J69G16001180001 -  CIG 7934062316.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA 
SOCIETÀ  GRUPPO  EDITORIALE  EFFEMMETI  SRL  E  CONTESTUALE 
CONVERSIONE PRENOTAZIONE SOMME PROPOSTA IMPEGNO N. 6805/2019 
IN IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 05/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 731/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 7 - RIFIUTI 

OGGETTO: SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELLA GARA PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'  "APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  "LAVORI  DI  COPERTURA 
PROVVISORIA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON PERICOLOSI UBICATA IN 
LOCALITÀ  ALLI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  CATANZARO"  TRAMITE 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 59 E 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 
CON AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO AL CRITERIO DEL MINOR PREZZO A 
NORMA  DELL'ART.  36  CO.  9BIS  DEL  D.  LGS.  N.  50/2016.  CUP 
J69G16001180001 -  CIG 7934062316.  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA 
SOCIETÀ  GRUPPO  EDITORIALE  EFFEMMETI  SRL  E  CONTESTUALE 
CONVERSIONE PRENOTAZIONE SOMME PROPOSTA IMPEGNO N. 6805/2019 
IN IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 05/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


